
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 937 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9875 del 12/09/2018 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI CLUSTER 
DEL MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA DEL VALLO 4-7 
OTTOBRE 2018. NOLEGGIO SPAZIO ESPOSITIVO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA - 
IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7,  recante:  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 346 del 10 agosto 2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
PRESO ATTO che:
 il "Centro di Competenza Distrettuale - Soc. Consortile a r.l." è il soggetto promotore e organizzatore 

della  manifestazione  "BLUE  SEA LAND  -  Expo  dei  cluster  del  Mediterraneo,  dell'Africa  e  del 
Medioriente" che si terrà a Mazara del Vallo (TP) dal 4 al 7 ottobre 2018;

 lo scopo della succitata manifestazione è quello dell'integrazione e della cooperazione con i Paesi del 
Mediterraneo, del Medioriente e dell'Africa settentrionale, con particolare riguardo alla Blue Economy, 
all'Economia circolare e alla Bio Economia;

 l'edizione   2018  della  manifestazione  sarà  dedicata  in  modo  particolare  alla  bio-economia  che 
impiega le risorse biologiche della terra e del mare;

VISTE: 
 la valenza scientifica e culturale delle precedenti edizioni della succitata manifestazione che hanno 

registrato la presenza di centinaia di rappresentanti diplomatici, politici e del mondo scientifico;
 l'adesione alla manifestazione della "Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome";
RAVVISATA la necessità di: 
 aderire all'edizione 2018 della manifestazione "BLUE SEA LAND" con una propria area espositiva per 

permettere agli operatori del comparto ittico calabrese l'integrazione e la cooperazione con i Paesi del 
Mediterraneo, del Medioriente e dell'Africa settentrionale;

 di coinvolgere i Flags della Regione Calabria per permettere una più capillare adesione sul territorio 
regionale delle imprese del comparto ittico;

VISTA l'offerta economica del "Centro di Competenza Distrettuale - Soc. Consortile a r.l." -  Blu Sea 
Land - acquisita al protocollo dipartimentale in data 30 luglio 2018 al numero 265004  che prevede per il  
noleggio dell'area espositiva all'interno dell'Area Istituzionale costituita da: 

 uno stand di mq 50 completo di tutta l'attrezzatura necessaria,
 n. 4 degustazioni con prodotti ittici calabresi per 100 persone, 
 un work-shop, 
 le attività promozionali e di comunicazione  

un costo di € 18.000,00 oltre € 3.960 di IVA per un importo totale di € 21.960,00;
CONSIDERATO di  dover  acquisire,  lo spazio espositivo all'interno della manifestazione "BLUE SEA 
LAND - Expo dei cluster del Mediterraneo, dell'Africa e del Medioriente" che si terrà a Mazara del Vallo 
(TP) dal 4 al 7 ottobre 2018 per come dettagliato nella succitata offerta economica protocollo n. 265004 
del 30 luglio 2018 per l'importo complessivo di € 21.960,00 IVA inclusa;
ACCERTATO che: 

 la suddetta procedura sottosoglia è conforme a quanto disposto dall’art. 36, co. 2, lett.  a) del 
D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  di  conseguenza  la  stazione  appaltante  può  procedere  mediante 
affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici);

 il noleggio dell'area espositiva all'interno dell'Area Istituzionale della manifestazione "BLUE SEA 
LAND - Expo dei cluster del Mediterraneo, dell'Africa e del Medioriente" che si svolgerà a Mazara 
del Vallo (TP) dal 4 al  7 ottobre 2018 è  infungibile e  di esclusiva competenza del "Centro di 
Competenza Distrettuale - Soc. Consortile a r.l.";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto,  di  approvare l'offerta formulata dal  "Centro di  Competenza Distrettuale -  Soc. 
Consortile a r.l.";
VISTE le proposte di accertamento nn. 4653/2018 e 4654/2018 collegate al capitolo U9160200201;
VISTE le Schede Contabili, proposte di impegno nn. 7846/2018 e 7847/2018, generate telematicamente 
ed allegate al presente decreto;
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U9160200201, e che vi è la corretta imputazione della spesa;
VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
DI APPROVARE, l’offerta  formulata dal  "Centro di  Competenza Distrettuale -  Soc.  Consortile  a r.l." 
relativa  al  noleggio,  dell'area  espositiva  all'interno  dell'Area  Istituzionale,  da  parte  della  Regione 
Calabria,  per  la  partecipazione  alla  manifestazione  "BLUE  SEA  LAND  -  Expo  dei  cluster  del 
Mediterraneo, dell'Africa e del Medioriente" che si svolgerà a Mazara del Vallo (TP) dal 4 al 7 ottobre 
2018;
DI  ACQUISIRE il  servizio  di  noleggio  dell'area  espositiva  all'interno  dell'Area  Istituzionale  della 
manifestazione "BLUE SEA LAND - Expo dei cluster del Mediterraneo, dell'Africa e del Medioriente" che 
si svolgerà a Mazara del Vallo (TP) dal 4 al 7 ottobre 2018;
DI ACCERTARE per competenza, per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
allegato 4/2,  principio 3.2,  a valere sui  seguenti  capitoli  di  entrata  del  bilancio regionale 2018-2020, 
collegati ai capitoli di spesa U9160200201:
-  n.  9201050401,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 2014/2020  (REG.  UE  N.  508/2014)”,  codice  piano  dei  conti 
finanziario:  E.2.01.05.01.003 “Trasferimenti correnti dall'Unione Europea” – debitore Unione Europea, 
l’entrata di € 13.176,00, giusta proposta di accertamento n. 4653/2018 di € 13.176,00; 
-  n. 9201010701,  “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL  
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 
2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)”,  codice piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001 “Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali” – debitore Stato - Ministero dell’Economia e Finanze, l’entrata di € 
8.784,00 giusta proposta di accertamento n. 4654/2018 di € 8.784,00; 
DI AUTORIZZARE il competente Settore del Dipartimento Bilancio e Programmazione all’assunzione del 
necessari  impegni di  spesa  pari  complessivamente  ad  €  21.960,00 da  imputare  sul capitolo 
U9160200201 del bilancio corrente;
DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sui capitoli U9160200201 del bilancio corrente,  proposte di impegno nn. 
7846/2018 per € 13.176,00 e 7847/2018 per € 8.784,00;
DI PROCEDERE, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, alla pubblicazione integrale del 
provvedimento sul BURC e sul sito www.regione.calabria.it, alla sezione dedicata.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7846/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

060000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, FORESTE, FORESTAZIONE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 29/08/2018

Data Assunzione: 29/08/2018

Descrizione: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI CLUSTER DEL
MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA DEL VALLO 4-7
OTTOBRE 2018. NOLEGGIO SPAZIO ESPOSITIVO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA QUOTA
UECapitolo: U9160200201

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - ASSISTENZA
TECNICA - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REG. UE N. 508/2014)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.03 U.1.03 04.2 3 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 13.176,00 Contabilizzabile: 13.176,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 13.176,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

13.176,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7847/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

060000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, FORESTE, FORESTAZIONE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 29/08/2018

Data Assunzione: 29/08/2018

Descrizione: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI CLUSTER DEL
MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA DEL VALLO 4-7
OTTOBRE 2018. NOLEGGIO SPAZIO ESPOSITIVO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA QUOTA
FDRCapitolo: U9160200201

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - ASSISTENZA
TECNICA - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REG. UE N. 508/2014)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.03 U.1.03 04.2 4 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 8.784,00 Contabilizzabile: 8.784,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.784,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.784,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4653/2018

E.2.01.05.01.003 - Fondo europeo per la pesca (FEP)

060000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, FORESTE, FORESTAZIONE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.05.01.003 - Fondo europeo per la pesca (FEP)

Data Inserimento: 03/08/2018

Data Assunzione: 03/08/2018

Descrizione: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI CLUSTER DEL
MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA DEL VALLO 4-7
OTTOBRE 2018. NOLEGGIO SPAZIO ESPOSITIVO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA QUOTA
UE.Capitolo: E9201050401

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N.
508/2014)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.05.01.003

CUP

.05.01.003

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 13.176,00 Contabilizzabile: 13.176,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 13.176,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

13.176,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4654/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

060000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, FORESTE, FORESTAZIONE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 03/08/2018

Data Assunzione: 03/08/2018

Descrizione: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI CLUSTER DEL
MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA DEL VALLO 4-7
OTTOBRE 2018. NOLEGGIO SPAZIO ESPOSITIVO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA QUOTA
FDR.Capitolo: E9201010701

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 8.784,00 Contabilizzabile: 8.784,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.784,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.784,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 937/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI 
CLUSTER DEL MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA 
DEL  VALLO  4-7  OTTOBRE  2018.  NOLEGGIO  SPAZIO  ESPOSITIVO. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 12/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 937/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "BLUE SEA LAND - EXPO DEI 
CLUSTER DEL MEDITERRANEO, DELL'AFRICA E DEL MEDIORIENTE" - MAZARA 
DEL  VALLO  4-7  OTTOBRE  2018.  NOLEGGIO  SPAZIO  ESPOSITIVO. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


